Tria fuere veteribus, juxta Oribasium, coll. lib. 7. cap. 16. cucurbitularum genera, vitrea, ænea, cornea. Quorum priora trahunt perigaem; posterius citra ulla, soloris factu. Quæ cornea cucurbitula, licet nobis ferme in desuetudinem abierit, plurimi tamen etiamnum sit Indis, sub torrida Zona habitantibus.

Qui curaturi dolorem colicum, Juventis mihi notissimi, infudere primùm ore clysterem: mox applicuere abdomini cucurbitulas corneas. Quarum spiritu, per exile foramen, ore (ut Celsi verbis id efferam) educto; occidit festinanter cavum in digito. Cum ut cuti firmiter inhæresceret cucurbitula: tum ad eliciendum flatum intestinis molestum. Quem certè felicissimè, huic juveni, hac ratione, subduxere barbari. Quapropter domum reversus, donavit me tali cucurbitula. Cujus periculum equidem aliquando facturus, selegi mihi (uti etiam fecit Fabricius Hildanus, cent. 1. obser. 80.) brachium ab atrophia consumptum. Cui imposui hæc cucurbitulas loco picis, ac resinæ: quibus legimus, in simili necessitate, usam fuisse, antiquitatem etiam nobilissimam. Attrahunt autem hæc cucurbitulæ potenter; & abducta aptissimè cute, elevat venas, & arterias, præ macie in se collapsas. Quibus iterum adaperitis, commeanat denuò quocunque, sanguis, ac spiritus. Quorum indefinens affluxus, nisi cotidie subiret: in locum eorum, quæ continenter

Tom. I.

ex corpore, decedunt: non solum non aleretur, sed emaceraretur necessariò, membrum tali vitio infectum. Cui maciei nihil profectò salutaris est; hæc cornea cucurbitula. Præsertim si affigatur dextrè, juxta cursum venarum, arteriarumque illuc nutrimentum, ac vitam deferentium. Nautæ Juniori, effluxere, ex amplo brachii abscessu, tam frequens pus, & adeo copiosus liquor: ut subducto succo alimentali, & dissipato, plus æquo, calore vitali, conciderent venæ inanes: cessaret accretio: & tandem emarcesceret brachium univsum. Cui jam exarsæcto, ubi imposuimus aliquoties cucurbitulam corneam: vidimus ipsius succu, tantum caloris, ac sanguinis, ad cutis extrema attractum; ut exsuccum illud brachium, non modò non aleretur iterum; sed adipisceretur denuò pristinum vigorem: imò tantum virium, ac roboris; ut potuerit deinceps quocunque iterum navigare, & in mari, nullo non fungi officio. *Nicol. Tulpius Observ. Medic. lib. 3. Obs. 49.*

Medicus meticalosus, veritus, ob imbecillitatem, venam ferire Catharinæ Geriæ, acerbissimè ex latere dolenti, auxit tantoperè febrem; utique inflammationem, in membrana costas succingente, conceptam: ut ex retrotridi sanguinis æstu, ipsa non secus emarcesceret, ac si laborasset, immedicabilitate. Quam etiam non obscurè videbantur designare, spura ita frequentia, ac fordida; ut copia, capax pelvim; & foetore, spatiosum facillè replevisset conclave. Re autem ipsius, jam planè desperatâ, & morbo, ultra quartum mensem, in ipsam sævientem; apparuit ipsi, quasi ex machina Deus, excitandò, nescio quod, crudorum ostreorum desiderium. Quod eo quoque lubentius concessimus, quò minus hætenus profuissent portiones concinnatæ ex humidis ac frigidis herbis. Quæ spe etiam minime excidimus. Vix enim comederat cruda hæc ostrea, quia protinus imminerentur non tantum calor, ac febris: sed etiam usque eò perniciosissimus hic morbus; ut brevi integrè convaluerit. Exincto, ab aligido, ac viscido ostreorum succo pertinacissimo illo incendio; quò procul dubio, conflagrasset miserimè univsum ipsius corpus. Non temerè itaque Celsus. Quos ratio non restituit, adjuvat temeritas. Neque certè inconsideratè agere videtur, qui circumspèctè cedit nature inclinationibus; & obliquat prudenter sinus, ubi non licet, rectum tenere cursum. Satius quippe est, anceps remedium experiri, quàm nullum. Dubia namque spes, certa desperatione potior. *Idem Obs. Medic. lib. 2. Obs. 8.*

Tabes dorsalis, seu *ædiæ verticis*, duplex est Hippocr. Altera ab immodica Venere, lib. 11. de morbis. Altera verò, à destillatione in spinam dorsi, lib. de glandulis. Quam utramque speciem lubuit Balduino Ronsæo lumbaginem vocare. Quanquam hæc vox designet Festo, solam lumborum imbecillitatem. Præterquam tamen in tabe dorsali videre est, cum dolorem continuu; tum marcorem insuperabilem. Quorum naturam minus significanter cum exprimat lumborum imbecillitas: satius erit, stare ab antiquitatis sententiâ, quàm temerè ab ea desciscere. Dolorem autem hic parit, acida pituita; dilacerans magnopere vel membranam, quæ spinalem medullam proximè cingit: vel ipsos nervos inde oriundos. Sed si obstruantur venæ, aut arteriæ: sive à lumbis, sive à cervice huc delatæ: vel ob constringens frigus, à nimia Venere illis impressum: sive ob prolapsum crassioris pituitæ (cujus maximam copiam equidem aliquando illic conspexi) eripitur ægro, non modo consensus inter superiores, inferioresque corporis partes: verùm redditur præterea sterilis, propter interceptam, decidui seminis, materiam. Neque marcescit solum ipsa spinalis medulla.

E e a

dulla,

Nulla, quæ obstruit: sed contabescit utique cum illa corpus unversum, communicato paulatim malo, hinc per nervos cerebro; illinc per arterias cordis; uti per venas Jecinori. Quorum nobilissimorum viscerum functione, evidenter læsa: torpet necessarid corpus; marcescit animus; & consumitur miserabiliter homo. In quâ tergemina, nervorum, venarum, ac arteriarum via, invenire quoque est viam; inducentem, vel febrem convulsioni, vel convulsionem febri. Siquidem febris supervenit convulsioni; discutit (ut cum Galeno loquat) æstuans cordis calor, illud frigit: quod lenta, ac viscida pituita impellerat, nervis spinalis medullæ. Quod si verò convulsio sequatur febrem; vel exaruit spinæ medulla, præ febrili incendio; vel acris, fervide bilis, vapor, ab accenso corde, per arterias, illuc effusus; pupugit tam rigidè sensiles ipsius membranas: ut inde sequatur exitialis nervorum contractio. Potissimum si vires exhausterit præcedens febris. De qua propterea satis circumspicere Hippoc. lib. 2. aph. 26. *ἡσυχία ἐστὶν ἐν τῷ πυρετῷ ἢ ἐν τῷ κρῖνι*. Febrim convulsioni supervenire, satius est, quam convulsionem febri. Samuelli Vespretio elevabat impurus lien, tot vapores verus cerebrum: ut inde destillave it iterum plurimum acris pituitæ; primum quidem in occipitium, ac ce. vicem: sed mox inde, in spinæ medullam: & potissimum in lumbos, ilis, ac coxæ articulum. Quarum partium immanis dolor excruciatum ipsum tormento tam indefatigabili: ut amissio omni colore, ac decore, incidere in lentam febriculam: consumentem ipsum, mortē adeo tardā, ac misera: ut ante ejus accessum, non semel exoptaverit, languentem remittere animam, & reluctanter expulere spiritum: Quod ipsum etiam, in hoc morbo observavit, Auctor libri de glandulis: Sed ferendum fuit, quod non licuit mutare. Præsertim Tabæ hac, jam penitus infixæ, quàm ut cesserit vel tempori, vel remediis etiam convenientissimis. Argumento certè evidenti, perniciosa, sacra hujusmodi, labi, auxilia medica esse, non solum infirma, sed ausim dicere, nulla. Idem *Obs. Medic. lib. 3. Obs. 24.*